
	

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262email: info@gssi.it 
C.F. 01984560662 

 
	

 
 

 
 
  

D.D. n. 169 
Anno 2021 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il D.M. 31 marzo 2016 di istituzione del Gran Sasso Science Institute; 
 

VISTO lo Statuto del GSSI, approvato con D.M. del 15 luglio 2016 e pubblicato sulla Gaz-
zetta Ufficiale del 26 luglio 2016; 
 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI, emanato 
con D.R. del 2 agosto 2018, n. 115; 
 

VISTI 
 

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici e il D. L. 16 
luglio 2020, n.76; 

 
CONSIDERATO 

 
che il GSSI dispone attualmente di n. 5 immobili in locazione dei quali ha l’onere 
della forniture delle utenze, tra cui l’energia elettrica; 

 
CONSIDERATO 

 
che ai sensi dell’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., 
“tutte le amministrazioni statali e centrali e periferiche, ivi compresi (...) le istituzioni 
universitarie, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro” 
messe a disposizione da CONSIP S.p.A., ex art. 26, comma 3 della Legge 23 dicem-
bre 1999, n.488; 
 

RAVVISATO  che il 25 febbraio 2021 è stato attivato il Lotto 12 di pertinenza delle Regioni Abruzzo 
e Molise, con CIG 8303041E2D, aggiudicato da CONSIP a AGSM Energia S.p.A, 
della Convenzione Energia Elettrica 18 per la “Fornitura di energia elettrica a prezzo 
fisso o a prezzo variabile e servizi connessi per tutte le Pubbliche Amministrazioni”; 
 

RAVVISATA la necessità di aderire in Convenzione per n. 15 POD (Point of Delivery); 
 

CONSIDERATO  che la Convenzione definisce la disciplina normativa e contrattuale relativa alla for-
nitura di energia elettrica a Prezzo Fisso a 18 mesi con Opzione Verde; 
 

RAVVISATA l’opportunità di aderire all’offerta a prezzo fisso per mesi 18 al fine di una definizione 
più certa del budget di spesa e per una maggiore copertura dal rischio di salita dei 
prezzi; 
 

CONSIDERATO che, sulla base dei consumi storici, si stima un importo pari a € 180.000,00 (Iva in-
clusa); 
 

VISTA 
 

l’autorizzazione del Consiglio di Amministrazione all’adesione alla Convenzione 
“Energia Elettrica 18 per la fornitura di energia elettrica a prezzo fisso o a prezzo 
variabile e servizi connessi per tutte le Pubbliche Amministrazioni – LOTTO 12 

AFFIDAMENTO DIRETTO  
Adesione Convenzione CONSIP 
Energia Elettrica 18 – Lotto 12 
CIG Z31305412E 



	

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262email: info@gssi.it 
C.F. 01984560662 

 
	

(Abruzzo e Molise)” [OdG n. 10 del Cda del 30 marzo 2021, prot. n. 3190 del 
9.07.2021]; 
 

ACCERTATO che la procedura di adesione si svolgerà secondo le modalità indicate sul sito 
www.acquistinretepa.it. e che la data prevista per l’inizio della fornitura a prezzo 
fisso è il primo giorno del terzo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di 
Fornitura da parte del Fornitore e pertanto il 1 agosto 2021; 
 

ACCERTATA  la copertura nella voce di bilancio C.A. 04.03.08.02.04 “Utenze e canoni elettrici ”; 

DETERMINA 
 

ART.1 

di aderire alla Convenzione Energia Elettrica 18 per la fornitura di energia elettrica a prezzo fisso o a prezzo 
variabile e servizi connessi per tutte le Pubbliche Amministrazioni – LOTTO 12 (Abruzzo e Molise)” )”, sti-
pulata tra Consip S.p.A. e la società AGSM Energia S.p.A., sede legale in Verona, Lungadige Galtarossa n.8, 
P.IVA 02968430237, mediante Ordine diretto di acquisto n. 6200238 [di cui al prot.n. 2399 del 26.05.202], 
per un importo complessivo di € 180.0000,00 (compresa IVA);  

ART. 2 

di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. quale Respon-
sabile unico del procedimento (RUP) l’Ing. Manuela Castagna afferente l’Area Tecnica del GSSI;  

ART. 3 

la copertura della suddetta spesa complessiva per un periodo contrattuale di mesi 18 pari ad € 180.000,00 
(comprensivo di IVA) per la fornitura di Energia Elettrica per tutti gli immobili del Gran Sasso Science Insti-
tute nella voce di bilancio C.A. 04.03.08.02.04 “Utenze e canoni elettrici ”, per € 45.000,00 nel budget 2021, 
per € 120.000,00 nel budget 2022 e per € 15.000,00 nel budget 2023; 

ART. 4 

di autorizzare la spesa per incentivi tecnici il cui importo graverà sulla voce C.A.04.05.01.01.21 “Accantona-
mento a fondo rischi e oneri”, secondo la seguente ripartizioni: € 737,70 sul bilancio e.f. 2021, € 1.966,70 sul 
bilancio e.f. 2022, € 246,42 sul bilancio e.f. 2023 
 
 

Data 4/08/2021 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Mario Picasso) 

 
 
 




